к делу № 1-351/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Белореченск 28 ноября 2019 года

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Пятибратовой И.В., 

при секретаре Нетребиной Э.П., 

с участием государственного обвинителя - помощника Белореченского межрайонного прокурора Левченко Д.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Ступникова В.В., представившего удостоверение №№ и ордер № № от 28.11.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании постановления мирового судьи судебного участка №12 г.Белореченска Краснодарского края от 09.07.2019, вступившим в законную силу 20.07.2019 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и ему назначено наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей и лишения права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев. В нарушение ч.1.1 ст.32.7 КоАП РФ ФИО1, являясь лицом, лишенным специального права, не сдал водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, в результате чего, срок лишения специального права был прерван в соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ. 23.09.2019 года в 08 часов 30 минут ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, а так же лишенным права управления транспортными средствами, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий, напротив дома № 103 по улице Интернациональной в городе Белореченске Краснодарского края, управлял автомобилем марки «Шевроле Аveo», государственный регистрационный номер №, при этом, имея признаки алкогольного опьянения, на законное требование инспектора ОГИБДД Отдела МВД России по Белореченскому району пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения ответил отказом, тем самым не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ признал в полном объеме, пояснив, что 28 мая 2019 года в 22 часа 05 минут, он был задержан сотрудниками полиции и в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ за управление транспортным средством с признаками алкогольного опьянения, при этом он ответил отказом на законное требование инспектора ДПС пройти медицинское освидетельствование. Постановлением мирового судьи судебного участка № 12 г. Белореченска Краснодарского края от 09 июля 2019 года, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 30 000 рублей и лишения права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев. Штраф в доход государства им оплачен.

Кроме признания подсудимым своей вины в совершении преступления, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

Оглашенными, с согласия всех участников процесса, пояснениями свидетеля А.А.., данными им на предварительном следствии согласно которым 

<

данные изъяты> ( л. д. 17-19).

Кроме вышеизложенного вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ подтверждается письменными материалами дела.

Рапортом старшего инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Белореченскому району старшего лейтенанта полиции А.А., составленный в порядке ст.143 УПК РФ, содержащий сведения о наличии в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ (л.д.3-4). 

Рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД Отдела МВД России по Белореченскому району старшего лейтенанта полиции А.А. от 23.09.2019 года о выявлении ФИО1 с признаками алкогольного опьянения, который на законное требование пройти медицинское освидетельствование ответил отказом (л.д.5). 

Протоколом 23 БГ 272356 об отстранении от управления транспортным средством от ДД.ММ.ГГГГ года, составленный инспектором ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району старшим лейтенантом полиции А.А. Ковбель, согласно которого, ФИО1 отстранен от управления транспортным средством «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер №, при наличии достаточных оснований полагать, что лицо, которое управляет транспортным средством находится в состоянии опьянения (запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица) (л.д.6).

Протоколом № о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 23.09.2019 года, составленный инспектором ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району старшего лейтенанта полиции А.А. согласно которого, ФИО1 управлявший транспортным средством «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № на основании ст.27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 23.09.2019 года в 08 час. 33 мин. направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения - запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов, отказался от прохождения освидетельствования (л.д.7). 

Светокопией протокола № об административном правонарушении от 24.09.2019 года, составленный инспектором ДПС ОВ ДПС ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району старшим лейтенантом полиции А.А.., о том, что ФИО1, 23.09.2019 г. в 08 час. 30 мин. по адресу: 

<

адрес>, управлял авто модели «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № будучи лишенным права управления, чем нарушил п.п.2.1.1 ПДД РФ (л.д.8). 

Карточкой административного правонарушения, в которой указаны сведения об административных правонарушениях, совершенных ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.9).

Объяснением ФИО1 от 23.09.2019 года, в котором последний пояснил, что был лишен мировым судом права управления на 18 месяцев за управление транспортным средством в состоянии опьянения, однако 23.09.2019 года около 08:30 двигался по улице 

<

адрес>, на принадлежащем автомобиле «Шевроле Авео», государственный регистрационный номер № ив это время был остановлен сотрудниками ДПС. Так как накануне пил пиво, то он отказался от освидетельствования на месте, а также отказался пройти медицинское освидетельствование (л.д.10). 

Светокопией постановления мирового судьи судебного участка № 12 г. Белореченска Краснодарского края от 09.07.2019 года, вступившим в законную силу 20.07.2019 года, о признании виновным ФИО1 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев (л.д.11-13). 

Постановлением по делу об административном правонарушении от 23.09.2019 года в отношении ФИО1 вынесенное инспектором ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по Белореченскому району старшим лейтенантом полиции А.А. о наличии в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (л.д.14). 

Справкой инспектора ГИАЗ ГИБДД отдела МВД России по Белореченскому району, согласно которой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, постановлением мирового судьи судебного участка № 12 г.Белореченска Краснодарского края от 09.07.2019 года был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год и шесть месяцев. 

Водительское удостоверение № ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, получал 13.05.2011 года в ГИБДД г. Белореченска, согласно базы ФИС ГИБДД-М ( л. д. 16).

В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получение органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Водительское удостоверение ФИО1 на хранение в ОГИБДД ОМВД России по Белореченскому району не сдавал и с заявлением об утере водительского удостоверения не обращался. В настоящее время срок лишения права управления назначенный судьей исчисляться не начал (л.д.16). 

Протоколом осмотра предметов и документов от 10.10.2019 года, согласно которого были осмотрены: материалы дела об административном правонарушении на 10 листах - рапорт на 1-м листе; протокол № об отстранении от управления транспортным средством от 23.09.2019 года на 1-м листе; протокол № о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 23.09.2019 года на 1-м листе; светокопия протокола № об административном правонарушении 24.09.2019 года на 1-м листе; сведения о совершенных ФИО1 правонарушениях на 1-м листе; объяснение ФИО1 на 1-м листе; светокопия постановления № 5-352/19 от 09.07.2019 года на 3-х листах; постановление по делу об административном правонарушении, составленное 23.09.2019 года на 1-м листе; пакет № 1, в котором СD-R диск с записью видеокамеры, состоящей на учете в ГИБДД, где зафиксирован факт отказа ФИО1 от освидетельствования на состояние опьянения на месте и в медицинском учреждении. После осмотра материалы дела об административном правонарушении на 10 листах; пакет № 1, в котором СD-R диск с записью видеокамеры, состоящей на учете в ГИБДД, где зафиксирован факт отказа ФИО1 от освидетельствования на состояние опьянения на месте и в медицинском учреждении были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, - хранятся в материалах уголовного дела № № (л.д.36-38). 

Исследовав все вышеуказанные доказательства в своей совокупности, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ полностью доказана, а квалификация содеянного правильная и обоснованная - как управление автомобилем, находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает: 

<

данные изъяты>

Учитывая обстоятельства совершения преступления, суд не находит оснований при назначении наказания подсудимому для применения требований ст.64, ст.73 УК РФ. 

На основании вышеизложенного и в своей совокупности, суд считает правильным, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, назначить подсудимому наказание, несвязанное с изоляцией от общества, 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 260 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 ( два) года.

Срок наказания в виде лишения права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об его участии или участии его защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

Судья И.В. Пятибратова